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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

ارزیابى طرح میدان امام حسین (ع) تهران با تأکید 
بر یادآورهاى شهرى

      تاریخ د ریافت مقاله: 1395/03/22     تاریخ پذیرش نهایى: 1396/06/08

 چکیده
امروزه تمرکز عمد ه آن د ســته از تحقیقات مکان محور که بر اهمیت روایت و خاطره د ر شــهرها تأکید د ارند، بر نحوه شکل گیرى 
خاطرات جمعى د ر شــهر و معیارهاى مؤثر بر آن بود ه و کمتر به نحوه ثبت و انتقال این خاطرات براى آیند گان پرد اخته شد ه است. 
پژوهش حاضر باهد ف تحلیل طرح مید ان امام حســین(ع) از منظر میزان توجه به خاطرات جمعى مکانى از طریق حفظ و تقویت 
یاد آورهاى شهرى به اجرا د رآمد ه است. در این پژوهش از روش تحلیل کیفى و شیوه تحلیل محتوا همراه با تحلیل هاى تخصصى، 
بهره گرفته شد ه است. نتایج پژوهش نشان مى د هد که طرح جد ید د ر توجه به یاد آورهاى شهرى توفیقى به د ست نیاورد ه و از قابلیت 
متعد د موجود د ر این مکان تاریخى بهره اى نگرفته اســت. پژوهش حاضر با تأکید بر اهمیت خاطراتِ جمعىِ مکانى و یاد آورى این 

خاطرات، الگویى براى بررسى و تحلیل انواع مختلف یادآورهاى شهرى (از طریق نقشه تحلیلى) معرفى مى نماید.
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هویت شهرمهندس مهدى یزدى، دکتر بهنار امین زاده مهندس مهدى یزدى، دکتر بهنار امین زادهشماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 

 مقدمه
زیســتگاه هاى انســانى با خاطراتى پیوند مى خورند کــه وقایع و مکان هاى 
گذشــته را به یاد مى آورد. این خاطرات گاه فردى بود ه و گاه از ماهیت جمعى 
برخورد ارند. خاطره جمعى، خاطره اى است مشترك میان اعضاى گروه که د ر 
چارچوبى اجتماعى و بسترى مکانى و در طول زمان شکل مى گیرد. ازآنجاکه 
این خاطرات معنى بخش فضا مى باشند، به واسطۀ آنها فضا به مکان و مکان به 
مکانى پرمعنى، خاطره انگیز و ارزشــمند تبد یل مى شود. اما پس از شکل گیرى 
و د ر اثر گذشــت زمان، این خاطرات کم رنگ شد ه و تنها بخش هایى از آن د ر 
ذهن مى مانــد. بنابراین براى یاد آورى روید اد هاى صورت گرفته د ر مکان هاى 
شهرى، وجود یاد آورهاى شهرى ضرورت مى یابد. این یاد آورها روایت گر قصه 

شهر خواهند بود. 
د ر د وران مــد رن یاد آورها و خاطرات نقش بســته بر دفتر خاطرات شــهر در 
روند ى افسارگســیخته (خواسته و ناخواسته) پاك مى شوند. ازاین رو تجربه اى 
مشــترك بین شهروند ان شکل مى گیرد، تجربه نیافتن چیزهاى آشنا د ر شهر. 
تد اوم این روند د ر مد اخلات شــهرى د وران معاصر، شکل گیرى بحران هاى 
هویتى و ایجاد نوعى احساس بى ریشگى و عد م تعلق به مکان هاى شهرى را 
موجب شده است. این امر موجب گشته تا د ر د هه هاى اخیر روند فزایند ه اى از 
پژوهش هاى مرتبط با خاطرات جمعى مکانى د ر حوزه مطالعات شهرى کشور 
مشــاهد ه شــود. اما تمرکز عمد ه این تحقیقات بر نحوه شکل گیرى خاطرات 
جمعى د ر شهر و معیارهاى مؤثر بر آن بود ه و کمتر به نحوه ثبت و انتقال این 

خاطرات براى آیند ه و آیند گان پرداخته شد  ه است. 
هد ف از انجام این پژوهش بررسى و تحلیل طرح مید ان امام حسین د ر توجه 
به خاطرات جمعى مکانى از طریق حفظ، تقویت و ایجاد یاد آورهاى شــهرى 
است. د رعین حال پژوهش  ســعى د ارد تا د ر حوزه روش شناسى، روشى براى 

بررسى و تحلیل انواع یاد آورهاى شهرى معرفى نماید. 
پرسش هایى که پژوهش به د نبال پاسخ به آنهاست عبارت اند از: 

- عوامل مؤثر د ر یاد آورى خاطرات جمعى مکانى چه هستند؟
- طرح جد ید مید ان امام حســین  چگونه به حفظ و تقویت خاطرات مکانى از 

طریق یاد آورهاى شهرى پاسخ مى د هد؟

 پیشینه پژوهش و مبانى نظرى
مفاهیــم خاطره، خاطره جمعى و یاد آورى جمعى مفاهیمى عمومى و پرکاربرد 
هستند که پیش تر توسط فلاسفه، تاریخد انان، محققین اد بیات، روان شناسان، 
انسان شناســان، جامعه شناســان، د انشمند ان علوم سیاســى و د یگر رشته ها 
مورد بررســى و تحقیق قرارگرفته بود ند و اینک به حوزه معمارى و شهرسازى 

وارد شد ه اند. 
واژه «خاطره» د ر لغت نامه د هخد ا به این صورت تعریف شد ه است: «امورى که 
بر شخص گذشته باشد و آثارى از آن د ر ذهن شخص ماند ه باشد، گذشته هاى 

آد مى. وقایع گذشــته که شخص آن را د ید ه یا شنید ه است. د ید ه هاى گذشته
یا شنید ه هاى گذشــته» (Vajehyab, 2016).  معاد ل انگلیسى این واژه1 د ر 
لغت نامه آکسفورد «توانایى انباشــت و یاد آورى اطلاعات، آنچه از گذشته به 
یاد آورد ه مى شود» تعریف  شد ه اســت (Oxford dictionaries, 2016). اما 
اصطلاح «خاطره جمعى» براى اولین بار توســط موریس هالبواکس2 د ر سال 
1925 د ر کتاب «چهارچوب اجتماعى خاطره3» به کار رفته اســت. وى بعد ها 
د ر اثر مهم و تأثیرگذار خود تحت عنوان «خاطره جمعى4» (1950) به توسعه 

اند یشه هاى خود د ر زمینۀ ارتباط زمان و فضا با خاطرات جمعى مى پرد ازد. 
جامعــه شناســان و روان شناســان اجتماعى از اصطلاح «خاطــره جمعى»، 
به عبارت د یگر، خاطره اى که توســط گروه ها یا جوامع به اشــتراك گذاشــته 
مى شود یا «خاطره اجتماعى» استفاد ه مى کنند (Lewicka, 2008, 212). د ر 
این نگاه خاطرات انســانى اساساً خاطرات اجتماعى هستند. آنچه به یاد آورد ه 
مى شــود غالباً کمتر محصول تجارب شخصى مســتقیم و بیشتر حاصل قرار 
گرفتن ما د ر ســاختارهاى اجتماعى (خانــواد ه، ملت، گروه هاى قومى و غیره) 
اســت. همچنین باید د ر نظر د اشــت که روایت هاى گذشته غالباً طرحواره اى 
هســتند و تنهــا اند کى از اطلاعات جزئى (و تفصیلى) را شــامل مى شــوند، 
به خصوص اطلاعاتى که با یک چشــم اند از کلى (یک روایت پایه که از طرح 
هویتى خــاص حمایت مى کند) در تعارض باشــد. د ر یاد آورى جمعى، چنین 
شواهد متعارض و ناسازگارى غالباً تحریف، ساد ه سازى، و چشم پوشى مى شوند 
(Wertsch, 2008, 60, 65). بر این اســاس مى توان یاد آورى را یک فرایند 

فعال و پویا د انســت که د ر تعریف داســتان هاى گذشــته (با د ر نظر گرفتن 
شرایط حال)، گاه بخش هایى از وقایع را حذف مى نماید، بخش هایى را بر آن 

مى افزاید و د ر بخش هایى اصلاحاتى انجام مى د هد. 
با توجه به ایــن بحث، خاطرات جمعى براى ســاکنان یک محله، اطلاعات 
تفصیلى (البته برخى جزئیات ممکن اســت به یاد آورد ه شــود) و جامع راجع 
به گذشــته (فرم ها، روید اد ها، مکان ها و موارد د یگر) را شامل نمى شود. افراد 
بخش هایى از اطلاعات (برخى نشانه هاى مربوط به روید اد یا مکان روید اد) را 
به صــورت آگاهانه یا ناخود آگاه، انتخاب کرد ه (خاطرات انتخابى) و از بقیه آن 
چشم پوشى (یا مابقى را فراموش) مى کنند. این اطلاعات انتخابى مى تواند ما 

را د ر یاد آورى خاطره هاى بخصوص به آن افراد کمک نماید. 
مکان و خاطره جمعى (پیوند خاطرات به یک مکان): وقوع روید اد 
د ر بســتر مکانى، خاطرات شخص را شکل مى د هد. چه این خاطرات مستقیماً 
مربوط به مکان و ویژگى هاى آن باشــند (مــکان به عنوان فرم) و چه مربوط 
بــه فعالیت هایى که د ر این بســتر اتفــاق مى افتند (مکان به عنــوان زمینه)، 
به هرحال مکان نقش مهمى د ر ثبت خاطرات د ارند. این نقش به حد ى اســت 
که مى توان گفت، خاطره ذاتاً مکان محور اســت یا د ســت کم به وسیله مکان 
پشتیبانى مى شــود. د رنتیجه د ر یاد آورى خاطرات، بهره گیرى از عامل مکان 
این یاد آورى را تســهیل مى نماید. بر این اساس آنچه به خاطر آورد ه مى شود 
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

د رصورتى کــه د ر یک مکان بخصوص به یاد آورد ه شــود –مکانى که ممکن 
اســت از زمان وقوع روید اد نیز مهم تر باشــد - خیلى خوب د ر یاد ها مى ماند. 
د ر حقیقت مرد م غالباً با انتســاب ســاختار فیزیکى (کالبد ى) به خاطره قادر 
به یاد آورى آن هســتند. فیزیکى بود ن (کالبد د اشــتن، جسمیت) این سیستم 
یاد آورى به آنها اجازه مى د هد تا خاطرات را جانمایى کرد ه و خیلى ســریع آنها 
را به خاطر آورنــد (Mowla, 2004, 2-5). هالبواکس نیز بر اهمیت فضا د ر 
یاد آورى خاطرات جمعى تأکید د ارد. در نظر وى هر خاطره جمعى د ر چارچوبى 
فضایى آشکار مى شود. او مى گوید: «ما باید توجه خود را به فضا –فضایى که 
در آن ســاکن مى شویم، از آن عبور مى کنیم، به آن دسترسى مد اوم داریم، یا 
د ر هرزمانى مى توانیم آن را د ر اند یشه و تخیل بازسازى کنیم- معطوف کنیم. 
اگر مى خواهیم این یا آن گروه از خاطرات مجد د اً ظهور یابند، تفکر ما مى باید 

 .(Halbwachs, 1950, 6,7) «بر آن [فضا] تمرکز یابد
براى خاطرات جمعىِ مکانى کارکرد ها و نتایج بســیارى ذکرشــد ه است. این 
خاطرات «د ر پیوند با اشــیاء و مکان هاى به جاماند ه از گذشته، از طریق ایجاد 
حس روشــنى از گذشته مشترك، از عوامل مؤثر بر ایجاد حس تعلق به مکان 
مى باشــند. همچنین این خاطرات با ایجاد پیوند میان اعضاى جامعه، موجب 
ایجاد انســجام اجتماعى و تقویت روحیه جمعى و مشارکت پذیرى افراد جامعه 
مى شوند» (حسینى کومله و ستود ه علم باز، 1392، 82). لویکا نیز به این کارکرد ها 
اشــاره داشته و معتقد است که ازجمله فواید یاد آورى خاطرات مکانى و ایجاد 
پیوند هاى عاطفى با مکان مى توان به تعاد ل روان شــناختى و سازگارى خوب، 
غلبه بر بحران هاى هویتى، د اد ن حس پاید ارى به مرد م، تسهیل مشارکت د ر 
فعالیت هاى محلى و موارد د یگر اشــاره کرد (Lewicka, 2008, 211). تأثیر 
خاطرات جمعى بر تسهیل مشارکت د ر فعالیت هاى محلى را د ر د ید گاه چاوز5  
(1990) نیز مى توان یافت. او احساس جمعى د ر محیط شهرى را تسریع کنند ه 
مشــارکت و توســعه جمعى مى د اند (کامل نیا و همکاران، 1389، 135). بر این 
اســاس خاطرات جمعى با تأثیر بر احساس جمعى د ر تقویت مشارکت پذیرى 

افراد جامعه مؤثر خواهند بود.
شــهر به عنوان دفترى از خاطرات: با توجه به نقشه خاطرات شهر و 
مکان هاى خاطره اى آن، مى توان شــهر را به عنوان د فترى از خاطرات نامید. 
د ر نگاه کرمونا هر شــهر مى تواند به عنوان متنى چند لایه خواند ه شود که هر 
لایه ویژگى هاى د وره و زمان خاصى را نشان مى د هد. د ر این نگاه محیط هاى 
شهرى تاریخچه اى از تغییرات شهرى هســتند (سورى و همکاران، 1392، 77 
و 76). د ر نظر والتر بنیامین شــهر خاطره ها را مى ســازد و خاطره ها شهر را؛ و 
تأثیرات د وسویه شهر و خاطره بر یکد یگر تا کوچک ترین قطعات کالبد ى شهر 
نیز رسوخ مى کند (حبیبى، 1385، 146). حال اگر برگ هاى این د فتر د ر هجوم 
بى امــان تغییرات زمانه محفوظ ماند ه باشــد، مى توان رد آشــناى مکان هاى 
خاطره اى را در شــهر د نبال نمود. این خاطرات هویت بخش جامعه و شــهر 
هستند. به عبارت د یگر، ساکنان شــهر با خاطره هاى جمعى شان قصه شهر را 

مى ســازند و با قرائت و تکرار این قصه ها به خود هویتی جمعی مى بخشــند 
(اهــرى، 1390، 6). به عقید ه مولا اســتفاد ه از بافت شــهرى براى به تصویر 
کشید ن تاریخ [خاطرات جمعى]، و نه صرفاً تاریخ د ولتى، راهى است که فضاها 
[مکان ها] مى توانند معانى اد راکى عمیق ترى بیابند (Mowla, 2004, 9). د ر 
ایــن پژوهش به روایت گرى (قصه گویى)6  از طریق فرم ها، فعالیت ها و معانى 

یک شهر تأکید مى شود. 
یادآورهاى شــهرى7  (روایت گرهاى شــهرى): بــراى یاد آورى 
روید اد هاى صورت گرفته د ر مکان هاى شــهرى به یاد آورهاى شهرى نیازمند 
خواهیم بود. این یاد آورها روایت گر قصه شــهر خواهنــد بود. لویکا به آثارى 
د ر شــهر اشــاره مى کند که قاد ر به یاد آورى خاطرات مکانى ما هســتند. د ر 
نظــر او «مکان ها به یاد مى آورند و ایــن کار را از طریق بناهاى یاد بود (آثار 
یاد بود)، سبک معمارانه ساختمان هایشان، نوشته هاى روى د یوار و غیره انجام 
مى د هند. براى مرد مى که د ر آنجا زند گى مى کنند، این آثار عملکرد یاد آورهاى 
شــهرى راد ارند» (Lewicka, 2008, 214). البتــه گاهى د ر مواجهه با یک 
محرك (یاد آور شهرى)، یک تجربه حسى قاد ر است تا (از طریق پیوند خورد ن 
با د یگر خاطره هاى مرتبط) کل یک د اســتان متعلق به گذشته را د ر ذهن ما 
فرابخواند. شــخص ممکن است با شــنید ن یک  صد ا و یا د ید ن یک نشانه، 
بســیارى از خاطرات شــاد و یا رنج آور گذشــته را به یاد آورد. د ر این رابطه 
مى توان با نشان د اد ن چند اشاره ساد ه که مرد م را به روید اد هاى گذشته ارجاع 
مى د هد، به آنها د ر یادآورى خاطرات آشنا د ر مکان هاى شهرى کمک نمود. 

روایت گرهاى شــهرى (یاد آورهاى شهرى) د ر ســه بخش فرمى، فعالیتى و 
معنایى انواع مختلفى را شــامل مى شــوند. ازجمله یاد آورهاى فرمى مى توان 
به آثار معمارى، شهرســازى و هنرهاى تجســمى ماننــد یاد مان ها و بناهاى 
یاد بود، مجســمه ها، مقبره ها، نقاشــى هاى د یوارى و موارد د یگر اشاره نمود. 
وجود اشارات فرمى آشنا و المان هاى خاطره انگیز از گذشته و همچنین وجود 
نشــانه هایى از عناصر خاطره اى تخریب شد ه و خواناســازى آنها د ر یاد آورى 
خاطرات جمعى مؤثر خواهند بود. د سته د یگر یاد آورهاى شهرى به فعالیت هاى 
شهرى تعلق د ارد. روید اد هاى خاطره انگیز شــهر ازجمله مراسم، مناسبت ها، 
آیین ها، جشن ها، راهپیمایى ها و عزاد ارى ها باریشه هاى ملى، مذهبى، باستانى 
و موارد د یگر ازجمله فعالیت هاى خاطره انگیز شــهر محسوب مى شوند که د ر 
صــورت برنامه ریزى روید اد ى مطلوب، د ر یاد آورى خاطرات جمعى به حافظه 
جمعى کمک خواهند نمود. آخرین د سته از یاد آورهاى شهرى به معانى شهرى 
تعلق د ارد. ازجمله یاد آورهاى معنایى د ر شــهر مى توان به اســامى مکان ها، 
الواح تاریخى، کتیبه هاى معرفى، د یوارنوشــته ها، ایستگاه هاى روزنامه خوانى، 
تابلوهاى راهنما و غیره اشــاره نمود. همچنین آثار اد بى و هنرى مانند اد بیات، 
شــعر، موسیقى، ســینما و غیره نیز گنجینه مهمى از خاطرات شهر محسوب 

مى شوند و د ر یاد آورى خاطرات شهر به مخاطب مؤثر خواهند بود. 
از ســوى د یگر تد اوم فرم هــا، فعالیت ها و معانى د ر مــکان به خود ى خود د ر 

ارزیابى طرح میدان امام حسین (ع) تهران با تأکید  بر یادآورهاى شهرى
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یاد آورى خاطراتِ جمعىِ مکانى مؤثــر خواهد بود. به عبارتى تد اوم یک فرم، 
فعالیــت و معنا د ر مکان، پایگاه خاطره اى ایجاد مى کنــد و افراد جامعه قاد ر 
خواهند بود د ر طول زمان روید اد هاى تجربه شد ه مختلف را به این نقاط مرجع 
ضمیمــه نمود ه و د ر یاد آورى خاطرات خــود از این مراکز (نقاط اتصال پاید ار 
با گذشــته) بهره گیرند. بنابراین د ر تحلیل یاد آورهاى شهرى علاوه بر انواع 
یاد آورهاى معرفى شــد ه، عناصر تد اوم یافته مکان د ر سه بخش فرمى، فعالیتى 
و معنایى نیز به عنوان یاد آور و یا روایت گر شــهرى شناخته مى شوند. هرچند 
یاد آورى خاطرات گذشته کارکرد اولیه واصلى این عناصر محسوب نمى شود. 

طبقه بند ى انواع یاد آورهاى شهرى د ر شکل 1 نشان د اد ه  شد ه است.
اما د رگذر زمان برخى از این یاد آورهاى شــهرى به د ســت فراموشى سپرد ه 
مى شوند (حذف مى شوند)، برخى به حیات خود اد امه مى د هند (حفظ مى شوند) 
و برخى یاد آورهاى جد ید نیز شــکل مى گیرند (ایجاد شد ه و یا تغییر مى یابند). 
یاد آورهاى شهرى فراموش شد ه شامل آن د سته از یاد آورهاى فرمى، فعالیتى و 
معنایى است که د رگذشته د ر شهر حضورد اشته و د ر یاد آورى خاطرات به مرد م 
کمک مى نمود ه اند اما امروز براثر تغییرات زمانه د یگر نشانى از آنها وجود ند ارد. 
یاد آورهاى موجود یا حفظ شد ه آن د سته از یاد آورهاى شهرى (شامل یاد آورهاى 
فرمى، فعالیتى و معنایى و عناصر تد اوم یافته) هستند که از گزند تغییرات زمانه 
ایمن ماند ه انــد و همچنان به حیات خود اد امه مى د هنــد. البته نقش آنها د ر 

یاد آورى خاطرات ممکن است بسته به شرایط جد ید (میزان اهمیت د اد ن به 
یاد آور د ر زمانه جد ید) کم یا زیاد شــود. ممکن است در شرایط جد ید د ر مرکز 
توجه حافظه جمعى قرار گیرند و یا د ر کنجى ازنظرها پنهان بمانند (نگه د اشته 
شوند). بنابراین نحوه برخورد با این یاد آورها مى تواند نقش آنها را د ر یاد آورى 

خاطرات گذشته تقویت و یا تضعیف نماید. 
و د رنهایت یاد آورهاى جد ید خود به د ود سته یاد آورهاى ایجاد شد ه و یاد آورهاى 
تغییریافته تقســیم مى شوند. یاد آورهاى ایجاد شد ه استعد اد زیاد ى براى روایت 
د اســتان گذشته شهر خواهند د اشــت. د رصورتى که این یاد آورها به خاطرات 
زمینه اى که د ر آن واقع شــد ه اند وفاد ار باشند، قد رت فزایند ه اى د ر روایت گرى 
قصه شهر و ایجاد گفتمان بین شهر و شهروند خواهند د اشت. اما اگر یاد آورهاى 
ایجاد شد ه به خاطرات بسترى که د ر آن قرارگرفته اند بى توجه باشند، خاطراتى 
غیر اصیل، ساختگى و جعلى را د ر شهر روایت خواهند نمود. د ر چنین شرایطى 
پیوند خاطره اى مرد م با مکان تضعیف شــد ه و به همین ســبب حس تعلق به 
مکان نیز د ر آنها تضعیف مى شود. یاد آورهاى تغییریافته نیز با شرایط مشابهى 
روبرو هستند. این یاد آورها به د لیل تغییر د ر ارزش ها و اهد اف گروه، به گونه اى 
تغییر مى یابند تا خاطراتى هرچند جعلى ولى مطابق باارزش هاى امروز را براى 
اعضاى گروه روایت کنند. بر این اســاس هرکد ام از انواع یاد آورهاى شهرى 
(فرمى، فعالیتى و معنایى) ممکن اســت د رگذشــته به فراموشى سپرد ه شد ه 

5

48

شکل 1. عوامل مؤثر د ر یاد آورى خاطراتِ جمعىِ مکانى (انواع یاد آورهاى شهرى) 

شکل 2. د سته بند ى انواع یاد آورهاى شهرى د ر یاد آورى خاطراتِ جمعىِ مکانى
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

باشند، موجود باشند و یا جد ید اً احد اث شد ه باشند.

 روش پژوهش
 روش پژوهش حاضر شامل مراحل گوناگونى است. ابتد ا به بررسى و مطالعه 
اســناد و منابع تاریخى، روایى و اسناد تصویرى (نقشه ها و عکس هاى قد یمى 
از محد ود ه مطالعه) پرد اخته و با رویکرد ى تاریخى سعى د ر شناسایى مکان ها، 
روید اد ها و اســامى خاطره انگیز د ر ســطح مید ان و حــوزه بلافصل آن د ارد. 
همچنین د ر ایــن مرحله نقاط عطف تاریخى د ر تحــولات فرمى، فعالیتى و 
معنایى د ر محد ود ه مطالعه مشخص شد ه اند. بر این اساس بخشى از یاد آورهاى 

شهرى موجود، فراموش شد ه و تغییریافته شناسایى شد ند.  
د ر تحقیــق میدانى با رویکرد پد ید ارشناســانه اگزیستانســیال به ذهن کاوى 
مخاطبان مکان پرد اخته  شــد ه و پاســخ هاى آنها با روش تحلیل کیفى و به 
شــیوه تحلیل محتوا مورد تحلیل قرارگرفته اســت. همچنین د ر این مرحله، 
از برد اشــت هاى مید انى (د ر روزها و ساعات مختلف د ر طول مد ت شش ماه) 
و روش پد ید ارشناســانه اول شــخص جهت مشــاهد ات تخصصى و توصیف 
د ست اول مکان نیز بهره گرفته شد ه است. بد ین ترتیب ترکیبى از نظرات مرد م 
و محقق (مصاحبه و مشاهد ه) به د ست آمد ه است. ازجمله تکنیک هاى گرد آورى 
اطلاعات که د ر این مرحله مورد اســتفاد ه قرارگرفته مى توان به مصاحبه هاى 
ژرفکاوانه د ر قالب غیررســمى و مکالمه اى8، مصاحبه هاى استاند ارد شــد ه با 

سؤالات باز (ساختاریافته) و مشاهد ات تخصصى اشاره نمود. 
د ر انجام مصاحبه هاى ژرفکاوانه و مصاحبه هاى ســاختاریافته، انتخاب حجم 
نمونــه بر مبناى روش تحقیق کیفى، تابع قوانین از قبل تعیین شــد ه اى نبود ه 
و تا زمان رســید ن به پاسخ هاى تکرارى (اشباع اطلاعات) اد امه یافت. بر این 
مبنا پس از انجام 35 مصاحبه (شــامل 15 مصاحبه غیررسمى و مکالمه اى و 
20 مصاحبه ســاختاریافته) به نظر مى رسید که د یگر اطلاعات جد ید چند انى 
به د ست نمى آید. روش نمونه گیرى د ر این تحقیق، نمونه گیرى غیر احتمالى و 
هد فمند انه بود ه است. بد ین معنى که محقق با پرس وجوهاى محلى به سراغ 
افراد ى رفته که خاطرات بیشــترى از مکان د اشته باشند. مصاحبه شوند گان از 
میان ساکنین د ر محد ود ه، شاغلین د ر محد ود ه، ساکنین د ر محد ود ه پیرامونى 
که به ناچار نقش عابرین از محد ود ه را د اشــته اند و پرســه زنان9 د ر محد ود ه 
انتخاب شــد ه اند. ازآنجاکه محد ود ه مطالعاتى (ازنظــر ترافیکى و ازنظر مراکز 
خرید) نقش فرا منطقه اى و شهرى د ارد، د ر انتخاب عابرین نیازى به جستجوى 
صرف د ر محد ود ه مطالعه نبود و از محد ود ه هاى پیرامونى و حتى از سایر نقاط 

شهر مصاحبه شوند گان انتخاب شد ند. 
عمد ه تمرکز مصاحبه هاى ژرفکاوانه بر شناسایى خاطرات مکانى و مکان هاى 
خاطره اى د ر محد ود ه مطالعه بود ه است. بر این اساس و با توجه به یافته هاى

 بخش مطالعه اسناد ى، نقشه مکان هاى خاطره اى و خاطرات مکانى د ر مید ان 
ترسیم شد. بر مبناى نقشــه فوق، انواع یاد آورهاى شهرى ازجمله یاد آورهاى 

فرمى، فعالیتى و معنایى د ر ســه د ســته یاد آورهاى فراموش شــد ه، موجود و 
جد ید شناسایى شد ند و یاد آورهاى شناسایى شد ه مبناى تهیه نقشه یاد آورهاى 
شــهرى گرد ید ند. همچنین د ر سؤالات مصاحبه هاى ســاختارى، نظر مرد م 
د ر مــورد یاد آورهــاى مذکور و موفقیت طرح د ر حفــظ، تقویت و  ایجاد آنها 
پرســید ه شد. د ر اد امه تحلیل هاى تخصصى د ر مورد نحوه برخورد طرح جد ید 
با یاد آورهاى شــهرى (تخریب، تضعیف، بى تفــاوت، تقویت، ایجاد) د ر قالب 

نقشه تحلیلى ارائه شد ه است. 

 معرفى محدوده و طرح جدید
مید ان امام حســین (فوزیه و شهناز سابق)، به عنوان یک گره میان منطقه اى، 
نقطه اتصال سه منطقه شــهر تهران یعنى مناطق 7 د ر شمال، 13 د ر جنوب 
شــرقى و 12 د ر جنوب غربى است که در تقاطع محور شریانى اصلى شرقى-
غربى تهران (امتد اد خیابان هاى د ماوند و انقلاب) و خیابان 17 شــهریور (د ر 
ضلع جنوبى) واقع شــد ه اســت. به علاوه د و خیابان مرتجائى (شهرستانى) و 
مازنــد ران از ضلع جنوب شــرقى و جنوب غربى به مید ان متصل مى شــوند. 
این مید ان از مید ان ها اصلى شهر تهران محسوب مى شود که ازنظر ترافیکى 
و مراکــز خرید د ر مقیاس فرا منطقه اى و شــهرى کار مى کنــد. مید ان امام 
حسین از گذشــته روحیه اى تجارى- فرهنگى- مذهبى د اشته است. ازجمله 
کاربرى هاى مهم پیرامون مید ان مى توان به بازار شهرســتانى (بازارى فعال با 
عملکرد ي فرامنطقه اى و شهرى) و مسجد امام حسین (نقطه شروع بسیارى از 
راهپیمایى ها) اشاره نمود. از نقاط مهم اطراف مید ان نیز مى توان مید ان شهد ا، 
کارخانه برق، کارخانه تسلیحات ســازى و پارك خیام (جنوب مید ان)، د روازه 
شــمیران و پل چوبى (غرب مید ان)، مید ان ســپاه و پاد گان ولى عصر (شمال 

مید ان)، د انشگاه آزاد، بیمارستان بوعلى و جرجانى (شرق مید ان) را نام برد. 
طرح مید ان امام حســین (شکل 3) توسط سازمان زیباسازى شهر تهران و با 
همکارى شهرد ارى منطقه 7، مهند سان مشاور، سازمان ها و البته با مساعد ت 
و حمایت کامل شــهرد ارى وقت تهران انجام پذیرفت. ازجمله اهد اف اصلى 
که مشــاورین طرح براى آن د ر نظر گرفته بود ند عبارت بود از: احیاي خاطره 
تاریخی مید ان ها (امام حســین و شهد ا) و محور 17 شهریور با تأکید بر بد نه ها 
و نماهاي ارزشــمند به جاى ماند ه از د وره هاى مختلف شــکل گیرى محد ود ه. 

(مهند سان مشاور باوند و آرکولوگ، 1391، 10- 9).
د ر ایــن طرح که بــه د نبال تبد یل مید ان ها امام حســین و شــهد ا و محور 
17شهریور به فضایى تجهیز شد ه براى برگزارى مراسم مذهبى و آیینى بود ه 
است، مسجد امام حســین یکى از عوامل کلید ى محسوب مى شود. د ر طرح 
مید ان به کرید ور د ید به گنبد و ســرد ر مســجد توجه شــد ه و براى گسترش 
فضاى شهرى جلوخان مسجد به آزاد ســازى زمین ساختمان هاى معروف به 

جم، جم زاد ه و مرکز خرید ساد ات پرداخته شد ه است. از د یگر اقد امات طرح
 مى تــوان به جمع آورى اتوبوس هاى برقى از د اخل مید ان، ســاماند هى منظر

49

ارزیابى طرح میدان امام حسین (ع) تهران با تأکید  بر یادآورهاى شهرى
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 جد اره مید ان و حذف الحاقات مزاحم و اغتشاشات بصرى و انجام محوطه سازى 
د ر ورود ى مسجد اشاره نمود (موسوى و حاجى بند ه، 1392، 54- 52 و 47). 

د ر ســال 1393 اثر حجمى «عصر عاشــورا» که برد اشتى از اثر مشهور استاد 
فرشــچیان د ر مورد واقعه عاشورا اســت، د ر مید ان نصب شد که بعد از مد تى 
برد اشته شــد. همچنین بنایى کم ارتفاع باقاعد ه چند ضلعى د رون مربع احد اث 

شد که آرامگاه شهد اى گمنام است.

 شناخت و تحلیل تاریخى- خاطره اى محدوده
د ر د وره قاجــار محد ود ه مید ان امام حســین د ر خــارج از حصار ناصرى قرار 
د اشــت. د ر این د وره مید انى د ر کار نبــود و صرفاً جاد ه خاکى مازند ران که از 
د روازه شــمیران شروع مى شــد، از محل فعلى مید ان عبور مى کرد و پیرامون 
آن را زمین هاى کشــاورزى د ر برگرفته بود. د ر محل مید ان شهد ا نیز د روازه 
د وشان تپه قرار د اشت که شاهان قاجار از طریق آن به شکارگاه سلطنتى و کاخ 

د وشان تپه و اسب د وانى د سترسى د اشتند. 
بعد از تخریب باروى ناصرى و پر کرد ن خند ق پیرامون شــهر د ر حوالى سال 
1311 شمســى (د ر دوره پهلوى اول)، شهر به اطراف گسترش یافت. د ر این 
د وره ازجمله کاربرى هایى که خارج از حصار شــهر و د ر محد ود ه مورد مطالعه 
شــکل مى گیرند مى توان به کارخانه برق (احد اثی ســال 1317 شمسی) د ر 
حوالى د روازه د وشــان تپه (مید ان شــهد اى امروز) و مجموعه شراب ســازى 
رســومات (د ر محل پارك خیام امروزى) اشاره نمود. سرانجام د ر حوالى د هه 
20 شمســى مید ان د ر محل فعلى بانام «مید ان فوزیه» احد اث شــد. د ر ابتد ا 
مید ان د اراى حوض و آبنماى ســه طبقه د ر وسط و چمن کارى اطراف بود. د ر 
مراحل بعد (بعد از ســال 1335) مجســمه چهار اسب د ر وسط مید ان مستقر 
مى شود و حوضچه هایى پیرامون آن قرار مى گیرند. د ر این د وره مید ان فوزیه 
را چهار اســب نیز مى نامید ند. ازجمله بناهاى شاخص د ر این د وره مى توان به 
سینما مراد (که د ر سال 1332 تأسیس شد و بعد ها د ر سال 1383 د ر عملیات 
احد اث ایســتگاه مترو تخریب شد)، بازار شهرســتانى و ساختمان شهرستانى 
(تأســیس د ر اوایل د هه 1330 شمسى) که تقریباً به همان شکل پیشین فعال 
هستند، سینما میامى (ســینما تهران که د ر سال 1339 تأسیس شد و امروزه 
متروك و تعطیل اســت)، سینما رنگین کمان که د ر بازار شهرستانى قرار د ارد 

و امروز به مخروبه اى مى ماند، مســجد امام حســین (تأسیس د ر سال 1344 
شمسى) که بعد  از این بناها و بافاصله از مید ان احد اث شد، بیمارستان جرجانى 
د ر شــرق مید ان (که امروز متروك و تعطیل است) و ساختمان قد یمى بانک 

ملى اشاره نمود. 
د ر اویــل د هه پنجاه شمســى طرح احد اث زیرگذر د ر مید ان شــهناز به اجرا 
د رمى آید و مجسمه اسب ها از وسط مید ان جمع مى شود. د ر آغاز کار عرض و 
ارتفاع کم زیرگذر مشــکلاتى را براى اتوبوس هاى د وطبقه و کامیون ها ایجاد 
مى کند. فرم زیرگذر تا د وره بعد از انقلاب اســلامى نیز حفظ مى شود. د ر د وره 
بعد از انقلاب، مید ان امام حســین به عنوان کانون تقسیم سفرهاي شهري د ر 
حوزه شــرقی تهران، کاملاً نقش یک مبــد ل ترافیکی را د ر این محد ود ه ایفا 
مى کرد و مبد أ و هد ایت کنند ه بســیاري از ســفرهایی بود که از این نقطه به 
مناطق د یگر شــهر تهران صورت مى پذیرفت. اتوبوس هاى برقى د ر محد ود ه 
مید ان امام حســین (که د ر اوایل د هه 70 شمسى راه اند ازى شد ند) تا مد ت ها 
از ویژگى هاى شــاخص این مید ان به حساب مى آمد ند. خطوط اتوبوس برقى 
د ر محد ود ه مید ان با احد اث سامانه اتوبوس هاى تند رو به تد ریج تا سال 1391 

برچید ه شد ند.
د ر ســال 1386 با راه اند ازى ســامانه اتوبوس تند رو د ر مســیر پایانه آزاد ى- 
چهارراه تهرانپارس، زیرگذر مید ان به مســیر اتوبوس هاى این خط اختصاص 
یافــت. د ر ســال 1390 زیرگذر کم عرض مید ان تعریض مى شــود و زیرگذر 
جد ید امکان عبور یک خط اتوبوس تند رو، د و خط ســواره رو و یک پیاد ه روى 
اضطرارى د ر هر یک از باند هاى رفت وبرگشــت را فراهم مى کند. ســرانجام 
براساس طرحى که مراحل ابتد ایى آن از سال 1390 آغاز و د ر سال 1392 به 
بهره برد ارى رسید، ســطح مید ان تماماً به پیاد ه اختصاص د اد ه شد ه و ترافیک 
ســواره از د ور مید ان حذف گرد ید. بر اســاس همین طرح خیابان 17 شهریور 
نیز تا مید ان شهد ا سنگفرش شد تا به صورت پیاد ه راه آیینى- مذهبى د رآید. 

د ر مرحله مطالعات مید انى فهرســت مکان هــاى خاطره اى و خاطرات مکانى 
مســتخرج از مطالعات اسناد ى، بر اســاس نتایج به د ست آمد ه از مصاحبه هاى 
ژرف کاوانه تکمیل گرد ید10. نهایتاً بر اســاس فهرســت تکمیل شــد ه، نقشه  
مکان هاى خاطره اى و خاطرات مکانى (شکل 5) به د ست آمد. البته بخشى از
مکان ها و خاطرات ثبت شــد ه د ر این نقشه امروزه به طور کامل (از وجه فرمى،

شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 
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شکل 3. طرح جد ید مید ان امام حسین
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51

ارزیابى طرح میدان امام حسین (ع) تهران با تأکید  بر یادآورهاى شهرى

تصویر مید ان د ر د هه 1390 تصویر مید ان د ر د هه 1380         تصویر مید ان د ر د هه هاى 70 – 1350             

تصویر مید ان د ر د هه 1340 تصویر مید ان د ر د هه 1330 

شکل 4. تصاویر مید ان د ر فاصله د هه هاى -90 1330 شمسى

1. مجسمه و آب نماى چهار اسب، تجمع مرد م و گرفتن عکس با مجسمه توسط فوتو آماتورها 
(پ2)

انهد ام تانک فرماند ه نظامى د ر زیرگذر مید ان و عکس گرفتن مر د م با  2. حکومت نظامى و 
تانک (ب)

3. عرابه هاى توپ براى اعلام ساعات سحر و افطار د ر ماه رمضان (پ2)
4. اتوبوس هاى د وطبقه قرمز و بنزهاى د ماغ د ار (پ2)، اتوبوس هاى برقى (ب)

5. تجمع تود ه اى ها به احترام د رگذشت استالین (پ2)
6. مراسم د سته موزیک ارتش و هوا کرد ن بالن تبلیغاتى به شکل فیل (پ2)

7. تابلوهاى تبلیغاتى بالاى ساختمان ها با چراغ هاى نئون (پ2)
8. قنات قد یمى د ر محل بانک ملى (پ1و پ2)

9. مشروب فروشى ها (پ2)
10. خیمه عزاد ارى د ر جلوى مسجد که بعد ها پاساژ ساد ات د ر این محل ساخته شد (پ2)

11. حرکت د سته هاى عزاد ارى امام حسین (ع) از مید ان ژاله تا فوزیه (پ2 و ب)
12. آغاز تظاهرات و راهپیمایى ها (ب)

13. سنگربند ى با گونى براى تصرف پاد گان آموزشى نیرو هوایى تهران نو (ب)
14. نام گذارى محله حقوقى به د لیل سکونت حقوقد انان و وکلا (پ2)

15. آسیاب سرد ارى و آرد کرد ن گند م محلات اطراف و صد اى آرام بخش چرخش سنگ آسیا 
(پ1 و پ2)

16. چرخ هاى طاقى (طوافى) براى فروش میوه و تخم مرغ بازى و قاب اند ازى و غیره (پ2)
17. زمین هاى سنگى که با قلاب سنگ مى اند اختند و تا هر جا سنگ مى افتاد به قیمت مفتى 

مى خرید ند (پ2)
18. پمپ بنزین که به عنوان حق السکوت به حکیم الهى د اد ند تا د ر مورد اشرف پهلوى چیزى 

ننویسد (پ2 و ب)

شکل 5. نقشه مکان هاى خاطره اى و خاطرات مکانى د ر محد ود ه مید ان امام حسین  
پ1: پهلوى اول       پ2: پهلوى د وم     ب: د وران انقلاب و بعد از انقلاب اسلامى
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 فعالیتى و معنایى) به فراموشــى سپرد ه شــد ه اند. ولى باید د ر نظر د اشت که 
این نقاط همچنان قابلیت استقرار یاد آورهاى شهرى جهت یاد آورى خاطرات 

گمشد ه مکان را د ارند.
همان طور که از نقشــه مکان هاى خاطره اى (شــکل 5) پید اســت خاطرات 
محد ود ه عمد تاً به د وران پهلوى و بعد از انقلاب اســلامى مربوط مى شــوند. 
ازآنجاکه محد ود ه مطالعه د ر د وران قاجار خارج از حصار ناصرى قرار د اشــته 
و کاربرى هاى اطراف محد ود به باغات و زمین هاى کشــاورزى و د ر موارد ى 
عمارات متمولین مى شد ه، خاطره مکانى یا مکان خاطره اى قابل ذکرى از این 

د وره شناسایى نشد.
د ر مطالعات مید انى از مصاحبه شــوند گان خواســته شــد تا به مکان هایى که 
با شــنید ن کلمه «مید ان امام حســین» بــه یاد مى آورند، اشــاره کنند: اکثر 
پاسخ د هند گان د ر پاسخ به این سؤال به نام و طرح قد یم مید ان (مید ان فوزیه
 و آب نماى وســط مید ان)، مراکز خرید اطراف و بازار شهرستانى اشاره کرد ند.
د یگر موارد مطرح شــد ه توســط پاســخ د هند گان که به صورت مورد ى مطرح
شــد عبارت بود ند از: «مسجد امام حســین، بانک ملى ایران و  اتوبوس هاى

 د وطبقه». بر این اســاس مى توان د ر نظر گرفت که طرح قد یم مید ان (چهار 
اســب) و مراکز خرید پیرامون و بازار شهرستانى از مهم ترین خاطرات مکانى

 مرد م د ر این محد ود ه محسوب مى شوند. 
همچنیــن یافته هاى مطالعات مید انى نشــان مى د هد کــه مخاطبین عناصر 
تاریخى، مهــم و خاطره انگیز د ر محد ود ه مطالعه را به ترتیب اولویت شــامل 
مید ان زیباى فوزیه با آب نما و اســب ها، بازار قد یمى شهرستانى، مسجد امام 
حسین، ســینماهاى قد یمى مانند سینما میامى و ســینما مراد، فروشگاه ها و 
مراکز خرید ارزان و چرخ هاى طافى که شــب ها د ر میــد ان فوزیه میوه ها را 

حراج مى کرد ند، د انستند. 
د ر گام بعد ى پژوهش، انواع یاد آورهاى شــهرى شناسایى شد ه د ر محدود ه د ر 
قالب نقشه معرفى مى گرد د. باید د ر نظر د اشت که یک مکان خاطره اى ممکن 
اســت هم زمان ازنظر فرمى، فعالیتى و معنایى تد اوم یابد. بنابراین یک مکان 
تد اوم یافته مى تواند همزمان به عنوان یــاد آور فرمى، فعالیتى و معنایى مطرح 
شــود. البته د ر تهیه نقشــه یاد آورهاى شــهرى به وجه یا وجوه غالب یاد آور 
توجه شــد ه است. همچنین د ر این نقشه (شــکل 6)، مد اخلات صورت گرفته

5
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هویت شهرمهندس مهدى یزدى، دکتر بهنار امین زاده مهندس مهدى یزدى، دکتر بهنار امین زادهشماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 

شکل 6. نقشه انواع یاد آورهاى شهرى (فرمى، فعالیتى، معنایى/ فراموش شد ه، موجود و جد ید) و تحلیل نحوه برخورد طرح جد ید با موضوع یاد آورهاى شهرى 

مجسمه و آب نماى چهار اسب: یاد آور فرمى فراموش شد ه د رگذشته 
فراموش شد ه  فعالیتى  یاد آور  رمضان:  ماه  د ر  توپ  عرابه هاى  کمک  به  افطار  و  سحر  اعلام 

د رگذشته
اتوبوس هاى د وطبقه و اتوبوس هاى برقى: یاد آور فرمى فراموش شد ه د رگذشته و د ر طرح جد ید

مراسم د سته موزیک ارتش: یاد آور فعالیتى فراموش شد ه د رگذشته
تابلوهاى تبلیغاتى بالاى ساختمان ها: یاد آور فرمى فراموش شد ه د رگذشته

برد اشت آب از قنات قد یمى د ر محل بانک ملى: یاد آور فعالیتى فراموش شد ه د رگذشته
اسامى قد یم خیابان ها و مید ان که بعد از انقلاب تغییریافته اند: یاد آورهاى معنایى فراموش شد ه 

د رگذشته.

مشروب فروشى ها: یاد آور فعالیتى فراموش شد ه د رگذشته
خیمه عزاد ارى د ر محل پاساژ ساد ات: یاد آور فرمى فراموش شد ه د رگذشته

حرکت د سته هاى عزاد ارى: یاد آور فعالیتى موجود تقویت شد ه
آغاز تظاهرات و راهپیمایى ها: یاد آور فعالیتى موجود تقویت شد ه
نام گذارى محله حقوقى: یاد آور معنایى فراموش شد ه د رگذشته

چرخ هاى طافى: یاد آور فعالیتى فراموش شد ه د رگذشته
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د ر طرح جد ید مید ان (بر اســاس بررسى اسناد طرح و تحلیل اقد امات اجرایى) 
ازنظر نحــوه برخورد با این یاد آورها مورد تحلیل قرارگرفته و نتایج بررســى 

ارائه شد ه است. 
انواع یادآورهاى شهرى: د ر بررسى انواع یاد آورهاى شهرى، یاد آورهاى 
فعالیتى بیشــترین و یاد آورهاى معنایى کمترین تعد اد را د اشته اند. یاد آورهاى 
شــکلى نیز ازنظر تعد اد د ر این  بین قرار مى گیرند. لازم به ذکر اســت که د ر 
بررســى انواع یاد آورهاى شهرى (شــکل 6)، عمد ه یاد آورهاى موجود مربوط 
بــه تد اوم هاى فرمى، فعالیتى و معنایى د ر محد ود ه مطالعه مى شــوند تا خلق 
یــاد آور صرفاً به منظور یاد آورى. هرچند عد م تمایل به یاد آورى برخى خاطرات 
که مربوط به د وره پهلوى مى شــوند قابل احترام اســت، اما این روند نباید به 
انکار کامل گذشــته و نفى تاریخ بیانجامد. هنوز بسیارى از خاطرات مکانى و 
مکان هاى خاطره اى وجود د ارند که ارتباطى با مسائل سیاسى پید ا نمى کنند و 

یاد آورى آنها د ر تقویت هویت جمعى مؤثر خواهد بود. 
د ر بررســى یاد آورهاى فرمى، د ر پاسخ به این ســؤال که یاد مان ها و بناهاى 
یاد بود، مجســمه ها و غیره یاد آور چه هستند، حد ود نیمى از مصاحبه شوند گان 
فرم هاى فلزى د ر طرح جد ید را بى معنى مى د انستند. برخى به لاله هاى فلزى 
د ر مید ان شهد ا اشاره د اشتند که یاد آور شهد ا بود ند و امروز اثرى از آنها نیست. 
د ر یک مورد هم به مجســمه اى از نقاشى فرشچیان اشاره شد که جمع شد ه 
اســت. یاد آورهاى فرمى به طور مفصل د ر نقشه فوق (شــکل 6) مورد اشاره 

قرارگرفته اند.
د ر بررســى یاد آورهاى فعالیتــى، ازجمله آیین ها، اعیاد و جشــن ها، روزهاى 
خاص، ســوگوارى ها، راهپیمایى ها، اعتراضات، نمایشــگاه ها و  تجمعات که 
پاسخ د هند گان د ر طول ســال، د ر محد ود ه مطالعه شاهد آن هستند بیشترین 
موارد اشاره شــد ه به ترتیب عبارت اند از: مراســم محرم و اربعین حســینى و 
عزاد ارى ها، نقطه شروع راهپیمایى 22 بهمن و د یگر راهپیمایى ها، نیمه شعبان 
و جشــن هاى مذهبى، تجمعات، برگزارى نماز، جشن ها، بساط د ست فروشان 
د ر 17 شهریور به مناسبت سال نو، حرکت اتوبوس هاى نمازگزاران نماز جمعه. 
ازجمله موارد مربوط به زمان گذشــته نیز شامل موارد زیر مى شد: بستن طاق 
نصرت و جشــن و چراغانى د ر نیمه شــعبان، حرکت د سته هاى عزاد ارى بین 
مید ان شــهد ا تا امام حسین، راهپیمایى هاى زمان انقلاب، جشن نوروز، جشن 
سال ر وز تولد شاه و ولیعهد، اعیاد فطر و قربان، تجمعات مذهبى و راهپیمایى ها 

به د لیل وجود مسجد امام حسین.
نهایتاً د ر بررسى یاد آورهاى معنایى، د ر پاسخ به این سؤال که «آیا نام پیشین 
مید ان امام حســین را مى شناســید؟»، تمامى مصاحبه شوند گان به نام پیشین 
مید ان (مید ان فوزیه) اشــاره کرد ند. به نظر مى رسد نام پیشین مید ان (فوزیه)، 
هم د ر دــوره پیش از انقلاب (د ر فاصله اى که مید ان فوزیه به شــهناز تغییر 
نــام یافت) و هم د ر دوره پــس از انقلاب (که به امام حســین تغییر یافت)

 همچنان د ر اذهان مرد م زند ه اســت. همچنین از مخاطبین پرســید ه شد که 

آیا هرگونه فیلم، د اســتان و شعر (آثار اد بى و هنرى) که به مید ان ها یا محور 
اشــاره کنند، مى شناسید. متأسفانه غیر از یک مورد اشاره به فیلم «پرستوها به 
لانه برمى گرد ند» ساخته شــد ه د ر ســال 1342، به اثر اد بى و هنرى د یگرى 

اشاره نشد.
تحلیل نحوه برخورد طرح جد ید با موضوع یاد آورهاى شــهرى: 
نگاهى به نحــوه برخورد طرح جد ید با انواع یاد آورهاى شــهرى د ر محدود ه 
مطالعه نشان مى د هد که طرح د ر تقویت یاد آورهاى موجود و ایجاد یاد آورهاى 
جد ید که متناســب با زمینه تاریخى- خاطره اى محد ود ه باشد، نه تنها توفیقى 
ند اشــته بلکه د ر جهت تضعیف و تخریب یاد آورهاى موجود نیز حرکت کرد ه 
اســت. مورد اســتثناء د ر این میان تقویت نقش مســجد امام حسین و توجه 
به برگزارى مراســم عزاد ارى و راهپیمایى ها د ر محد ود ه بود ه اســت. د ر سایر 
موارد نشــانى از توجه طرح به روید اد هاى تاریخى- خاطره اى مید ان به چشم 
نمى خــورد. روید اد هایــى که د ر تقویت هویت جمعــى و هویت مکانى نقش 
مؤثرى بر عهد ه  د ارند. همچنین بررسى نقشه تحلیلى (شکل 6) نشان مى د هد 
که طرح از قابلیت هاى گسترد ه محد ود ه (خاطرات و یاد آورهاى فراموش شد ه) 

د ر ایجاد یاد آورهاى جد ید غافل ماند ه است.
همان طور که د ر تحلیل نقشه مکان هاى خاطره اى اشاره شد، د ر نظرسنجى از 
مخاطبین، بازار شهرســتانى نیز همانند مسجد امام حسین واجد اهمیت است. 
د لیل این امر را شاید بتوان د ر مقیاس عملکرد ى این بازار (مقیاس فرامنطقه اى 
و شهرى) جستجو نمود. اما متأســفانه این موضوع د ر طرح انعکاسى ند اشته 
اســت. آنچه د ر طرح جد ید شاهد هستیم توجه صرف به مسجد امام حسین و 
فراموشى بازار شهرستانى است. حتى سینماها نیز که بخش مهمى از شناسنامه 
مید ان را تشــکیل مى د هند، د ر این طرح مورد بى توجهى قرارگرفته اند. مراکز 
خرید نیز همانند سینما به کمک د یوارهاى فلزى از د ید مید ان پوشید ه شد ه اند. 
براى رســاند ن مسجد به جوار مید ان، پاســاژ قد یمى ساد ات و ساختمان هاى 
اطراف تخریب شــد ند. به عبارتى د ر این طــرح عنصر مذهبى چنان اهمیتى 
یافته که به چشم پوشى و ناد ید ه گرفتن د یگر عناصر (تجارى، فرهنگى و موارد 

د یگر) منجر شد ه است (شکل 7). 
ممکن اســت این سؤال مطرح شود که طرح هاى جد ید مجاز به از بین برد ن 
کد ام یاد آورها و مکان هاى خاطره اى هســتند؟ این ســؤال پرسشى اساسى تر 
ایجــاد مى کند که اصــولاً نحوه برخورد با خاطرات بد و عناصر ســازند ه این 
خاطرات (یاد آورهاى شهرى) چگونه است؟ آیا فراموشى همه خاطرات بد براى 
انسان مفید است؟ بسته به نوع نگرش به د نیا وزند گى ممکن است جواب هاى 
مختلفى به این پرســش ها د اد ه شــود. ازنظر مولا نیازى وجود د ارد تا گذشته 
بد نام مکان را نیز به یاد آور شــود. «غفلت از تاریخ، غفلت از خاطره اى اســت 
که مرهون گذشــتگانمان اســت و بنابراین برابر با انکار خویشتن خواهد بود، 
این امر آغاز خود کشــى است». مایه تأسف خواهد بود اگر جنگ ها، شورش ها 
و د یگر چیزها که نمایشــگر روزهاى درخشان نمى باشند، فراموش شوند. این 
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 .(Mowla, 2004, 4) چیزها باید به یاد آورد ه شوند تا اهمیت آنها از بین نرود
به طورکلى د رزمینۀ اصلاح و یا تخریب یاد آورهاى شــهرى باید به گروه هایى 
که از این مکان ها خاطره د ارند و نوع خاطرات آنها توجه نمود. ممکن است د ر 
موارد ى یک خاطره بد و آزارد هند ه از مکان ازنظر یک گروه، ازنظر گروه د یگر 
به عنوان خاطره اى خوب و غرورآفرین د انسته شود. این مسئله به خصوص د ر 
تعارضات سیاسى بین احزاب و گروه هاى مخالف نمایان است. د رهرحال پس 
از مد تى و باگذشــت یک یا چند نسل خاطرات د یگر به نسل ها تعلق ند اشته و 
برگى د ر د فتر تاریخ شهر مى شوند. د ر این شرایط مى توان مجدد اً به یاد آورى 

خاطرات فراموش شد ه شهر پرد اخت. 
د ر مید ان امام حســین عمــد ه خاطرات بد که موجب آزار روحى و جســمى 
مخاطبین پژوهش مى شــد ه، به معضلات فرهنگى و اجتماعى (مجرد نشینى، 
مهاجرنشــینى و کارگر نشــینى، جــرم و جنایــت، د زد ى و فروش وســایل 
مسروقه، د ست فروشى هاى شــبانه، اراذل و اوباش، حضور گسترد ه معتاد  ان و 
مواد فروش ها، زنان خیابانى و کود کان خیابانى ) مربوط بود ه است. اما آیا طرح 
جد ید توانسته چنین خاطراتى (خاطرات بد از مکان) را از ذهن جمعى بزد اید؟ 
با توجه به اوضاع فرهنگى و اجتماعى مید ان بعد از اجراى طرح جد ید به نظر 
مى رســد که زمینه حضور اقشار مســئله د ار و بزهکاران د ر مید ان و محد ود ه 
پیرامون آن، نه تنها محد ود نشد ه بلکه د ر اثر اقد امات طرح جد ید مید ان تقویت 

نیز شد ه است.
د ر طرح جد ید مید ان همچنین شــاهد احد اث برخى یاد آورهاى شهرى جد ید 
هستیم. اما پیوند این یاد آورها با زمینه تاریخى و خاطره اى مید ان مورد سؤال 
اســت. ازجمله المان هاى طرح جد یــد که مى توان به عنوان یاد آور شــهرى 
د ر نظر گرفت عبارت اند از د یوارهاى فلزى مشــبک (پــرد ه) د ر مید ان، بناى 
آرامگاه شــهد اى گمنام، ســکوى اجراى نمایش و تلویزیون بزرگ مستقر د ر 
آن، پرچم هاى مرتفع و گلد ســته هاى فلزى مرتفع. نکتــه جالب توجه آن که 
ازنظر مخاطبین زشــت ترین عنصر د ر محد ود ه میــد ان د ر زمان حال عبارت 
بود از سازه هاى فلزى و ســتون هاى آهنى که به تازگى احد اث شد ه اند. د ر نظر 
اســتفاد ه کنند گان «فضایى د لگیر و ترسناك ایجاد شد ه با نماد هاي بلند فلزي 

که اصلاً معلوم نیســت نماد چه هســت، گورســتان آهن که صرفاً کاربري 
«تجمــع» د ارد، پارکى که به جاى درخت پر اســت از آهن». د ر حد ود نیمى 
از مصاحبه شوند گان المان هاى فلزى د ر طرح جد ید را فاقد معنى مى د انستند. 

د ر یکــى از ســؤالات نظــر مخاطبیــن د ر مــورد موفقیت طــرح جد ید د ر 
زند ه نگه د اشتن یا احیاى خاطرات گذشته محد ود ه مطالعه د ر یاد ها پرسید ه شد. 
تقریباً تمام مخاطبین معتقد بود ند که طرح د ر این زمینه هیچ توفیقى ند اشــته 
اســت. د ر نظر آنان طرح جد ید باعث کم رنگ یا فراموش شد ن خاطرات شد ه 
اســت. البته یکى د و مورد نیز به این سؤال پاسخ مثبت د اد ند. نکته قابل تأمل 
د ر این بخش پاسخ مخاطبین به خاطره انگیزترین عناصر مید ان د ر زمان حال 
بود. غیر از یک مورد (اشــاره به نماد حرم تا حرم)، سایر مخاطبین هیچ عنصر 

خاطره انگیزى د ر وضع امروزى مید ان شناسایى نکرد ند.
به نظر مى رسد که طرح حتى ازنظر بصرى هم قاد ر به پاسخگویى به سلایق 
بصرى مخاطبین نبود ه است. نتایج پژوهشى که اخیراً د ر مورد ارزیابى اد راك 
بصرى فضایى مید ان امام حسین (بعد از طرح جد ید) منتشرشد ه نشان مى د هد 
که طرح ساماند هى مید ان، توانایى برقرارى ارتباط مناسب بین فرم و عملکرد 
فضایــى آن را ند اشــته و د ر واقع مید ان باوجود د اشــتن یــک طرح از پیش 
اند یشید ه شد ه و نیز کاراکتر خاص و متمایز کالبد ى، موفق به برقرارى ارتباط 
معنى د ار بین عناصر الحاقى بــا زمینه کالبد ى نبود ه و د رنتیجه موجب اد راك 
نامطلوب بصرى- فضایى شهروند ان شد ه است. به اعتقاد محقق، این ارتباط 
ناموفق، مهم ترین نقطه ضعف مید ان بود ه و منجر به شــکل گیرى طرح واره ها 
و تصویر ذهنى نامطلوب از مید ان در ذهن شــهروند ان شــد ه است (مد یرى و 

نوراللهى اسکویى، 1393، 75). 
د رمجموع طــرح جد ید به هویت تاریخى و خاطره اى مید ان توجهى ننمود ه و 
د ر انقطاعى تاریخى از گذشته سعى بر برچسب زد ن به فضا (به عنوان فضایى 
آئینــى- مذهبى) نمود ه اســت. این امر تا جایى پیــش رفته که کاربرى هاى 
پیرامونى مید ان (خصوصاً د ر محور 17 شــهریور) بر اســاس برچســب جد ید 
مجبور به تغییر اساســى شــد ه اند و البته د ر مقام عمل تغییرى غیر از تعطیلى

 واحد هاى تجارى و خد ماتى رخ ند اد ه اســت. د ر نظر مولا، برچســب زد ن به 
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تخریب پاساژ ساد ات و 
ساختمان هاى جم و جم زاد ه 

یاد آورهاى  مهم ترین  از  که  (تهران)  میامى  سینما 
شهرى مید ان بود  د ر پشت قاب فلزى پنهان ماند ه.

مید ان  د ید  از  فلزى   پرد ه  با  که  شهرستانى  ساختمان 
پنهان شد ه است. 

شکل 7. نمونه هایى از مواجهه طرح جد ید با یاد آورهاى شهرى موجود 
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

یــک فضا، تحمیل کــرد ن هد ف فضا و آنچه د ر آنجا اتفــاق خواهد افتاد، نه 
به فهمى از آن فضا منجر مى شــود و نه به حســى از مکان. مایه تأسف است 
 Mowla,) که فضاى طراحى شــد ه غالباً از واقعیت کارکرد ش جد ا شد ه اســت

 .(2004, 7

معماران و طراحان شــهرى فراموش کرد ه اند که مرد م هم اســتفاد ه کنند ه و 
هم خالقین مکان هســتند. نمى توان به صــورت تجویزى مکان و روح مکان 

را خلق نمود. 
ازجمله راهبرد ها و راهکارهایى که طرح د ر جهت خاطره انگیزى بیشتر مید ان-

د ر زمینۀ یاد آورهاى شهرى فراموش شد ه، موجود و جد ید- د ر نظر بگیرد موارد 
زیر است: 

د رزمینۀ یادآورهاى شهرى فراموش شده: ایجاد یاد آورهایى به منظور 
بازگویى و احیاى خاطرات جمعى و یاد آورهاى فراموش شــد ه (مجسمه چهار 
اســب، عرابه هاى توپ، تابلوهاى تبلیغاتى بالاى ساختمان ها، خیمه عزاد ارى 
مقابل مســجد، اتوبوس هاى د وطبقه، چرخ هاى طاقى و آسیاب سرد ارى) د ر 
قالب مجسمه، نقشه هاى تاریخى- خاطره اى فلزى د ر کف مید ان و جد اره ها، 
ساخت تند یس ها و سرد یس ها از افراد سرشناس که د ر محد ود ه مید ان زند گى 
و کارکرد ه و منشــأ خد ماتى براى اهالى و مرد م شــهر بود ه اند و بیان د استان 
زند گى آنها و ایجاد ایستگاه هاى روزنامه خوانى که به شرح وقایع گذشته مید ان 

بپرد ازد و سایر موارد مشابه . 
درزمینۀ یادآورهاى شهرى موجود: حفاظت، مرمت و تأکید بر یاد آورهاى 
شــهرى موجود (ازجمله سینما تهران، ساختمان شهرستانى و ساختمان بانک 
ملى) از طریق نورپرد ازى، توجه به فرم و رنگ کف، ایجاد پیشــخوان فضایى، 
جهت د هى فضایى به ســوى عناصر خاطره اى مسلط د ر مید ان، عد م تأکید بر 

ابنیه مجاور و حفظ ساد گى آنها د ر فرم و رنگ و مصالح.
درزمینۀ یادآورهاى شهرى جدید: توجه به پیوند خاطره اى یاد آورهاى 
جد ید با وقایع گذشــته محد ود ه و حفظ تد اوم تاریخى- خاطره اى د ر طراحى 
و تعییــن برگه ها، فضاها و عملکرد هاى شــهرى و نیز عد م ایجاد یاد آورهاى 
جد ید که به خاطرات غیر اصیل و نامرتبط با زمینه مکانى محد ود ه اشاره د ارند. 
   همچنین طرح مى بایســت د ر پرداختن به یاد آورهاى شهرى، به خاطرات و 
مکان هاى خاطره اى د ر محد ود ه پیرامونى توجه د اشــته و یاد آورهاى محد ود ه 
را بر اساس شبکه وسیع تر خاطرات و یادآورهاى شهر جانمایى و طراحى کند.

 نتیجه گیری 

در تحقیق پیش رو ســعى بــر آن بوده تا اهمیت خاطــراتِ جمعىِ مکانى و 
یادآورى این خاطرات از طریق یادآورهاى شــهرى نشان داده شده و الگویى  
براى بررسى و تحلیل انواع یادآورهاى شهرى (از طریق نقشه تحلیلى) معرفى  
شــود. یادآورهایى که روایت گر قصه شهر بوده و در صفحات دفتر خاطرات  
شــهر حک شده اند. پژوهش همچنین تلاش داشت تا توجه طرح هاى شهرى

(به ویژه طرح هاى مربوط به مکان هاى تاریخى) را بر لزوم شناســایى، حفظ و 
تقویت یاد آورهاى موجود، احیاى یاد آورهاى فراموش شد ه و ایجاد یاد آورهاى 
جد ید (که د ر پیوند با زمینه تاریخى- خاطره اى مکان باشند) معطوف نماید. بر 
این اساس انجام تحقیقات د ر حوزه خاطره و تهیه نقشه مکان هاى خاطره اى 

و خاطرات مکانى د ر اسناد شهرى پیشنهاد مى گرد د.
یافته هــاى تحقیق مؤید این نظر بــود که خاطرات جمعــى غالباً به صورت 
طــرح واره اى بــود ه و تنها اند کــى از اطلاعات جزئى (و تفصیلى) را شــامل 
مى شــوند. امرى که د ر خطاهاى مصاحبه شوند گان هنگام یاد آورى اطلاعات 
جزئى مشــهود بود. همچنین یافته هاى تحقیق د رســتى ایــن امر را که د ر 
یاد آورى خاطرات، بهره گیرى از عامل مکان این یاد آورى را تســهیل مى کند، 
تأیید نمود. این موضوع د ر یاد آورى ســریع خاطرات توسط مصاحبه شوند گان، 
بعد از اشاره مصاحبه گر به مکان هاى خاص مورد توجه قرار گرفت. نکته مهم 
د یگرى که د ریافته هاى تحقیق به چشم مى خورد این است که عمد ه خاطرات 
مکانى شناسایى شد ه د ر محد ود ه مطالعه به عناصر تد اوم یافته شکلى، فعالیتى و 
معنایى مربوط مى شــد ند. این مسئله بر لزوم توجه ویژه د ر تصمیم گیرى براى 

عناصر تد اوم یافته د ر مد اخلات شهرى تأکید د ارد. 
د رنهایــت، نتایــج مطالعات مید انــى و تحلیل محتواى مصاحبه ها نشــانگر 
این امر اســت که طــرح جد ید مید ان د ر ایجاد و تقویت یاد آورهاى شــهرى 
توفیقى به د ســت نیاورد ه و از قابلیت هاى متعد د موجود د ر این مکان تاریخى 
بهــره اى نگرفته اســت. تنها رویکرد مثبت طرح جد یــد د ر موضوع یاد آورى 
خاطرات جمعى مکانى به مراســم مذهبى، راهپیمایى ها و توجه ویژه به مسجد 
امام حسین (ع) خلاصه مى شــود. یافته هاى تحقیق نشانگر این مطلب است 
که تأکید بیش ازحد بر یاد آورى یک خاطره، چنانچه به قیمت فراموش کرد ن 
ســایر خاطرات و یاد آورهاى شهرى تمام شــود، ازنظر مرد م توفیق چند انى 

محسوب نمى شود.

 پى نوشت ها
1. Memory

2. Maurice Halbwachs

3. Les Cadres Sociaux de la Mémoire

4. The Collective Memory

5. Chavis

6. Story Telling

7. Urban Reminders

 8. هرچنــد پیش از شــروع مطالعات مید انى محورهاى اصلــى مصاحبه ها د ر حوزه 
شناســایى خاطرات مکانى و مکان هاى خاطره اى مشخص شــد ه بود، اما با توجه به 
ماهیت سیال و گریز پذیر خاطرات، مصاحبه هاى ژرفکاوانه به صورت نیمه ساختاریافته

55

ارزیابى طرح میدان امام حسین (ع) تهران با تأکید  بر یادآورهاى شهرى
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هویت شهرمهندس مهدى یزدى، دکتر بهنار امین زاده مهندس مهدى یزدى، دکتر بهنار امین زادهشماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 

و د ر بیشتر موارد به صورت مصاحبه هاى غیررسمى و مکالمه اى انجام گرفت.
9. گروه پرســه زنان د ر تعریف والتر بنیامین، شامل مشاهد ه گران پیاد ه و مانند آن اعم 
از معتاد، خیالباف و ســرخوش- بود ه و به عنوان تیپ هاى روشــنگر معرفى مى شوند. 
پرســه زن د ر فضاهاى خیابان د ر رواق و کافه ها ول مى گرد د. او بد نى د ر حال حرکت 

و چشمى ویرانگر د ر شهر است. (تانکیس، 1388، 197 - 194).
10.  ازجملــه روید اد هاى مهم و خاطره ســاز که د ر مید ان امام حســین اتفاق افتاد ه 
مى توان به تجمع یاد بود اســتالین توســط هواد اران حزب تود ه د ر میدان فوزیه (سال 
1331) اشاره نمود. از وقایع دوران انقلاب نیز د ر این مید ان مى توان به منهد م کرد ن 
تانــک یکى از ژنرال هاى ارتش د ر زیرگذر مید ان اشــاره کرد. همچنین کشــتار روز 
جمعه ســیاه د ر هفد هم شــهریور 1357 د ر مید ان ژاله (شهد اى امروزى)، راهپیمایى 
همافران پاد گان نیرو هوایى د ر خیابان فرح آباد (پیروزى امروزى) و تسخیر اسلحه خانه 
پاد گان نیرو هوایى توســط نیروهاى انقلابى و ســایر موارد، د ر نزدیکى این مید ان به 

وقوع پیوست.
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Abstract
Human settlements are filled with memories. Sometimes these memories are personal and sometimes they have 
collective nature. Collective memory is a memory shared between group members and is formed in a social 
framework, a place context, and through the time. These memories would fill the space with meanings and through 
them, a space would become a place and a place would become a meaningful, memorable and valuable place. 
Today, many place-based researches have been emphasized on the importance of narration and memory in cities. 
In this approach the city is considered as a diary of place collective memories. These memories which are rooted 
in the context of urban places and can form affective bonds between people and places, Furthermore have an 
important role in formation of people’s place-identity and sense of belonging to place. Having regard for or 
ignoring these memories (and memorable elements tied to them) in urban interventions, can strengthen or weaken 
people’s sense of belonging to place and their place identity. This can lead to numerous consequences and results. 
Vanishing of memories may cause identity crisis and mental-psychological disease. 
Most of researches with the subject of place collective memory are focused on the formation of collective memories 
in the city and its effective criteria. But the recording and transition of those memories for the future and posterity 
are given less consideration. Confrontation of people with urban reminders help them to remember memories 
of the past events. These reminders as forms, functions and meanings would help people to remember urban 
memories and narrate (tell the story of) the city's past. These reminders are considered as mnemonic aids. But 
some urban interventions regardless of these memory reference points, would remove city narration consciously 
or unconsciously over time. Interventions which would make our cities generic, without any memory, history or 
important feature.  
Imam Hussain square intervention plan has been accomplished in 2012 with the approach of maximum changes and 
today after four years its results could be analyzed. Current research is pursuing the analysis of urban intervention 
in the Imam Hussain Square to see how it pays attention to place collective memories through protection and 
strengthening of urban reminders. This research combines existential and First-person phenomenological 
approaches. With a qualitative Analysis method, it uses content analysis combined with expert analysis. Through 
the research various gathering information techniques are employed, such as deep interviews, structural interviews 
with open questions, and expert observations.
The results show that the new design has not succeeded in attention to urban reminders and has failed in using 
numerous capacities, available in this historic place. Except a few cases, this intervention not only has no attention 
to forgotten place-memories and urban reminders, but it also has weakened and destroyed the existing reminders. 
Even new urban reminders which are erected in this design have not bonded properly with place history and 
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